浙江省生态环境厅文件

浙环函〔2018〕500号

浙江省生态环境厅关于印发《浙江省污染源

自动监测监控信息传输管理办法》的通知
各设区市环保局：
    为进一步规范全省污染源自动监测监控信息传输和数据交换活动的管理，我厅修定了《浙江省污染源自动监测监控信息传输管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。
附件：浙江省污染源自动监测监控信息传输管理办法
浙江省生态环境厅
2018年11月27日

附件
浙江省污染源自动监测监控信息传输
管理办法
第一章　总　　则
第一条  为进一步规范全省污染源自动监测监控信息传输和数据交换活动的管理，根据《污染源自动监控管理办法》《污染物在线监控（监测）系统数据传输标准》等有关规定，结合本省实际，制定本办法。
第二条  本办法适用于浙江省范围内所有排污单位污染源自动监测监控系统信息传输与交换活动的监督与管理。
第三条  本办法所称污染源自动监测监控系统由对污染物实施自动监测的分析仪器、监控设备、污染治理设施运行监控设备、数据采集线路、数据采集传输仪、传输网络和监控中心组成。
数据采集传输仪是指采集各种污染物自动监测数据、自动监测仪器和监控设施运行参数，进行数据计算、审核、处理、存储，能向自动监测仪器发送指令，具有日志管理，并与监控中心实现数据通讯传输功能的单片机、工控机、嵌入式计算机、可编程控制器等，简称数采仪。
监控中心是指各级环保部门安装的用于接收、处理、展示自动监测相关信息、查询控制数采仪、提供数据共享应用服务的软硬件，包括数据通讯服务器、接收转发软件、监控平台软件、数据库服务器、共享中间库等。
传输网络是由主干网和接入网组成。主干网是指由各级监控中心之间的通讯线路组成的网络；接入网是指由监控中心与各污染源自动监控点（以下简称“监控点”）之间的通讯线路组成的有线网络。
第四条  本办法所指的信息传输与交换是指利用传输网络和数据接口在不同地域、不同部门、不同信息应用系统间传递与交换污染源自动监测监控信息的活动。
传输与交换的信息是指监控中心获取的监控点污染物排放数据及其相关的其他信息，包括但不局限于各类自动监测数据、自动监测监控设备运行参数及状态、站房门禁信息、远程控制命令、信息加密模块、污染治理设施运行数据等。
第二章　数据传输交换
第五条  每个监控点对应1台单独的数采仪。
主要污染物的自动监测仪器与数采仪优先采用数字传输模式直连，遵循RS485或RS232协议；排放参数的监测仪器可采用模拟传输模式。传输过程中不得设置可编程控制器等数据归集处理设备,传输误差、信息丢包率应符合技术规范要求。
非连续水质自动监测仪器、水质采留样设施、具备自动校准的气体连续自动监测仪器，能接收数采仪指令并实现指令目标。
第六条  排污单位需要从自动监控站房获取主要污染物自动监测数据及相关信息的，优先从自动监测仪器端获取，否则不得影响仪器与数采仪之间的数据传输。
第七条  治理设施采用总线集联的方式与数采仪连接，遵循RS485或RS232协议。
监控站房门禁设施向数采仪报送门禁状态、进出时间及人员等信息，采用总线集联方式的，遵循RS485或RS232协议；采用局域网组网方式的，遵循TCP/IP协议。
数采仪向视频监控设施传输实时数据应采用局域网组网的方式，遵循《污染物在线监控(监测)系统数据传输标准》（以下简称“HJ212”）协议。
数采仪向排污单位的其他业务软件提供自动监测监控信息的，采用总线集联方式的，遵循RS485或RS232协议；或者设置单向隔离网闸，遵循TCP/IP协议。
第八条  数采仪通过接入网与监控中心连接，不得与非接入网的网络设备连接，遵循HJ212和《浙江省污染源自动监测监控系统数据传输规约（V3.0）》（以下简称“3.0规约”）实现数据上传和远程控制。
第九条  监控点的视频监控信息通过接入网接入专用视频平台，视频平台通过级联方式实现上下级对接，以用户集成方式与监控中心对接。
第十条  除视频监控数据信息外，其他所有自动监测监控数据及信息均通过主干网，遵循《环境污染源自动监控信息传输、交换技术规范（试行）》（HJ/T352-2007），实现下级到上级的传输。
第十一条  为保证自动监测监控信息一致性，数采仪不得在HJ212等技术规范允许范围之外对报送的自动监测监控信息进行人为加工处理。监控中心在转发中不得进行任何数据筛选、加工。
第十二条  全省污染源自动监测监控信息实行统一平台管理，部署统一的污染源自动监测监控信息管理平台，在省市两级部署通讯服务器和共享中间库。国家另有部署的，从其要求。
如市、县（市、区）有自建需要的，经省级生态环境主管部门同意后，在满足本办法要求的基础上方可自建。
第十三条  为保证自动监测监控信息在网上传输的安全性，传输过程中必须加密。
第十四条  其他应用软件需要获取自动监测监控信息的，一律采用监控中心共享中间库对接方式获取。
第十五条  在政务外网部署公网平台，为企业用户、社会公众提供自动监测监控信息的浏览查询。
第三章　管理职责
第十六条  省级生态环境主管部门负责全省污染源自动监测监控信息传输的监督、管理工作。
（一）规划传输网络架构、各节点接入；
（二）颁布数据传输规约等技术要求；
（三）负责监控点通讯编码、传输加密模块管理；
（四）负责监控平台的升级维护和省级数据共享管理。
第十七条  市、县（市、区）环保部门负责本辖区环境监测监控信息传输的监督、管理工作。
（一）负责辖区主干网的建设维护和接入网的接入；
（二）负责本级监控中心的运行，与上、下级的信息传输与交换，加强网络安全管理，建立故障应急和安全保障机制，落实安全保障措施，应对突发事件；
（三）负责辖区内监控点编码管理，指导监控点自动监测监控信息的接入；
（四）负责本级监控中心数据共享的实施和管理。
第十八条  安装自动监测监控设施的排污单位及其委托的第三方运维机构，应严格保障监控点监测监控信息的正常产生和传输。
（一）确保自动监控信息符合污染物实际排放情况；
（二）确保数据传输设备和信息处理传输遵守技术规范和本办法；
（三）按照技术规范开展日常维护；
（四）在规定时限内将自动监测监控信息传输至监控中心，对于缺失和异常数据，应当查明原因，及时处理和报备。
第十九条  各网络运营商负责提供监控点自动监测监控信息传输的网络服务。
（一）负责接入网的建设和维护；
（二）按照《环境信息网络建设规范》（HJ/T460）的要求，在统一规划、标准下进行网络配置和管理，保障上下级监控中心之间信息传输网络的物理连接，配合做好自动监测监控信息的接入；
（三）提供合适带宽流量的网络服务。
第二十条  发现监控点具有下列情形之一的，由具有管辖权的环保部门责令限期整改：
（一）主要污染物自动监测监控设施与数采仪的连接和数据传输不符合本办法，或无法实现相应功能的；
（二）数采仪不符合HJ477要求的，或具有篡改、伪造自动监测数据或监控信息功能的，或不具备日志管理和报送功能的；
（三）站房门禁设施未和数采仪连接并传输数据的；
（四）数采仪与非接入网传输设备传输自动监测监控信息的。
第二十一条  监控点自动监测监控数据传输误差、丢包率等超过技术规范要求的，由具有管辖权的环保部门责令相应责任方限期整改。如因排污单位及第三方运维机构责任导致的，按有关规定予以处罚。
第二十二条　发现单位或个人干扰污染源自动监测监控信息正常传输，蓄意影响、损坏传输设备正常运行的，根据所实施的行为，按有关规定予以处罚。
第二十三条  市、县（市、区）环保部门如未按本办法实施自动监测监控信息共享并开展有效管理的，由上级环保部门予以通报批评，并责令整改。
第四章　附　　则
第二十四条　本办法自2019年1月1日起施行，其中非重点排污单位的要求自2019年7月1日起生效。

	  浙江省生态环境厅办公室
	2018年11月27日印发

ZJSP64-2018-0001

— 8 —
— 7 —